cumprimento da meta de resultado primário fixada na LDO 2024, que poderia ter sido 

resultado da não edição de decreto de contingenciamento.

186. Portanto, apesar de comprovar que foi editado e publicado o decreto, ele não 

surtiu nenhum efeito prático nas contas de 2024, que teve resultado primário com déficit de 

R$ 38.781.680,37 (trinta e oito milhões, setecentos e oitenta e um mil, seiscentos e oitenta 

reais e trinta e sete centavos), maior que o déficit estabelecido como meta na LDO no total 

de R$ 13.140.006,63 (treze milhões, cento e quarenta mil, seis reais e sessenta e três 

centavos).

187. Diante do exposto, a Secex manteve a irregularidade, sanando parcialmente, 

e para uma melhor compreensão, alterou o texto com a nova redação indicada a seguir:

Nova Redação do Resumo:

A gestão  municipal  não  promoveu efetivamente  a  limitação  de  empenho e/ou

[...]

4º da Lei de Responsabilidade Fiscal, a fim de assegurar o cumprimento da meta de 

resultado primário estabelecida no Anexo de Metas Fiscais. 

2.2.6. Análise do Relator

195. De acordo com a Secex, a LDO 2024 definiu a meta do resultado primário 

deficitária de - R$ 13.140.006,63 (treze milhões, cento e quarenta mil, seis reais e sessenta 

e  três  centavos),  e  a  realização  alcançou  -  R$  38.781.680,37 (trinta  e  oito  milhões, 

setecentos e oitenta e um mil, seiscentos e oitenta reais e trinta e sete centavos), montante 

95,14% (noventa e cinco inteiros e quatorze centésimos percentuais) abaixo do que foi 

projetado.

196. Isso porque, as despesas primárias totalizaram R$ 307.456.595,13 (trezentos 

e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e noventa e cinco reais e 

treze  centavos),  enquanto  a  receita  primária  somou  R$  268.674.914,76 (duzentos  e 

sessenta e oito milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, novecentos e quatorze reais e 

setenta e seis centavos), resultando em uma discrepância entre meta e resultado alcançado 

de - R$ 25.641.673,74 (vinte e cinco milhões, seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e 

setenta e três reais e setenta e quatro centavos), conforme demonstrado abaixo no Quadro 

11.2 do Anexo 11 – Metas Fiscais. Assim, abaixo da meta estabelecida na LDO 2024:

197. Insta destacar que o art. 4º, § 1º, da Lei Complementar nº 101/2000 – LRF 

estabelece  que  o  Anexo  de  Metas  Fiscais  deve  integrar  a  LDO  e  que  nele  serão

[...]

descumprido a meta fiscal prevista na LDO 2024, o Município apresentou uma execução 

orçamentária  superavitária,  comparando  a  receita  total  arrecadada  com  a  despesa 

executada, e encerrou o exercício com a disponibilidade financeira bruta (excetuada a 

disponibilidade  da  previdência  própria)  no  total  de  R$  61.707.606,31  (sessenta  e  um 

milhões, setecentos e sete mil, seiscentos e seis reais e trinta e um centavos), apresentando 

um  quadro fiscal  positivo,  que  evidenciou  uma despesa realizada menor  do  que a 

autorizada,  representando  95,12%  (noventa  e  cinco  inteiros  e  doze  centésimos 

percentuais) do valor inicial orçado, indicando economia orçamentária.

[...]

metas fiscais e a previsão equivocada das metas de resultado primário na LDO 2024, a 

dívida consolidada líquida apurada na execução de 2024 demonstrou que o município 

aumentou  a  capacidade  de  endividamento,  uma vez  que  a  meta  alcançada no  valor 

negativo de - R$ 60.224.164,06 (sessenta milhões, duzentos e vinte e quatro mil, cento e 

sessenta  e  quatro  reais  e  seis  centavos)  não  resultou  em  prejuízo  à  margem  de 

endividamento.

202. Nesse aspecto, o município está dentro do limite estabelecido no art. 3º, I, da 

Resolução nº  40/20013 do Senado Federal,  com –  22,28% de DCL sobre a Receita